502 De Regia Protect. vi oppress. appell.

reliqui probant Bart. in l. exceptio, ff. de except. rei judic. idem Bart. in l. si quis rem, ff. ead pro quo est egregius tex. in l. si superatus, ff. de pign. ubi part. n. 3. latè & optimè prosequitur Joan. Garcia ubi proximè à n. 6. cum seqq. 100 quare seipsum exequitur. statimque absolutus exceptione rei judicata (quam illa præstat) tutus fit, toto iiii ff. de exceptione rei judi. Innoc. in c. cum nosfris. n. 3. vers. ex his, de concessione probante, gl. in c. paſſeris verbo, cum executionem, de app. & Doctores ibi Angel. in repet. l. tale pactum n. 17. ff. de pacis. Natta confit. 524. n. 25. vol. 3. Incipit in causa Bart. in l. metum, §. sed quod prator, n. 12. ff. ut optimè Zasius n. 2. per text. in l. 1. §. debitor. ff. ut in possessionem legato quem ad hoc singulariter inducit ipse Zasius sequitur Andr. Gaill. ubi supra dicens quod ab eruditis judicibus ita diligenter observandum est, sententiam impetrat. iuris judges indistinctè executoriales petenti ydori decernunt, sequem meminisse hac ratione victori executoriales in Camera denegatas fuisse, quod quidem ex identitate rationis observandum est, & intelligendum in quilibet actu, & sententia negativa, qua secum executionem trahit. Contrarium tamen folet ubique practicari, ut his casibus supradictis executoriales relaxentur vtricis petente, non ad effectum exequendi, sed juris sui, & exceptionis conservandi causa ac compbandi.

103 Post iter etiam executoriales non expediuntur vigore sententiae nullæ, cuius nullitas per infractionem actorum appetit, quia sententia nulla notorium nullam executionem meretur. Ita in terminis dicit Andreas Gaill. lib. 1. præcl. obseruatio d. observ. 113. an. 2. fol. 87. Marant. de ordine judiciorum 6. p. tit. de executione sententia n. 3. fol. mibi 651. in parvis.

104 Sed quis judicum, an judex à quo, an judex ad quem, qui confirmavit, vel infirmavit sententias, tulit ultimum, vel aliam, quæ tamē transiit in rem judicatam: possit executoriales expedire, & executionem facere; quid in delegato; & quid in Ordinario, mirabiles multasque per ampliationes & limitaciones magnam casuum diversitatem. & differentiam congettū novissime Sigismundus Scac. tr. de appell. q. 11. art. 7. per totum à n. 162. usque ad n. 184. quem vide omnino.

CAPUT II.

Quanto temporis spatio silentium executorialium vires seu minuat, seu penitus energet, ubi inter utrumque jus, & Regium redditur discrimen.

SUMMARIUM.

- 1 Executorialium vires ex quibus vel extinguantur, vel enercentur.
- 2 Si in executione conquiescat pars, & judex per unum annum puta, nova debet fieri citatio cum relatione status executionis, & de ratione.
- 3 Ab executori omittente citationem requisitam applicationi interjecta deferendum est.
- 4 Executoriales & sententiae post triginta annos non exequuntur.
- 5 Applicationem istam ab executione executorialium praescriptum, nisi deferat executor vim faciet.
- 6 Executorialium praescriptarum exceptio legitima, cum oriatur ex inspectione sententiae.
- 7 Ab executori relictæ legitimæ exceptiones applicationi deferendum.
- 8 Exceptionem praescriptæ executionis non est necesse

37 Quam

Pars IV. Cap. II.

503

- 37 Quam opinionem veram esse, resolvitur in casu de quo loquitur, ibid.
- 38 Sententia diffinitiva est essentialis, ut judicium instantiam habere dicatur.
- 39 Executivum jus intentatum per actionem in factum ex re judicata, habet instantiam peritura.
- 40 Executivum ex executorialibus intentatum per judicis officium mercenarium, non datur peritura instantia.
- 41 Executio si est petita actione in factum, ordo iuri servari debet.
- 42 Executivum judicium intentatum per judicis officium, celere expeditionem requirit.
- 43 Ex actione judicati agitur ordinaria via.
- 44 Executio ex executorialibus per officium judicis petita non requirit libellum, nec figuram aut ordinem judicis, & ideo uberior est ea agere, quam actione in factum.
- 45 Executio sive petatur judicis officio, sive actione in factum ex executorialibus appellationem suspensivam non recipit.
- 46 Executivo judicio actione in factum intentato, licet deus peritura instantia, procedit jure civili, non iure canonico.
- 47 Executio capta per litis contestationem perpetuator in quadragesima annis jus exequendi.
- 48 Lite capta per citationem aut executoris missione, accepta praescriptio interrupitur, non tamen perpetuator actio, quo de novo iniuncta est.
- 49 Lite capta per litis contestationem, non solum interrupitur praescriptio, sed perpetuator actio in 40. annos, etiam si decem tantum sufficiant ad actionis praescriptionem.
- 50 Exequendis etiam ex actione personali, & re judicata, super ea post litis contestationem petita executione, incorrupta perpetuator in 40. annos.
- 51 Juris exequendis per citationem & executoris missione interrupitur praescriptio, per litis autem contestationem perpetuator jus ipsum in aliis 40. annos.
- 52 Et quid in hoc Rota Romana senserit.
- 53 Executivum jus & interrupturn per citationem aut executoris missione, denuo initiatur ejus praescriptio.
- 54 Acta contestatio perpetuator jus executivum in 40. annos.
- 55 Actio contestatio ubi non requiritur, primus actus subsecutus habet vim litis contestationis.
- 56 Quod procedit in via executive.
- 57 Per quasi contestationem & actionem, qui illius loco habetur, perpetuator actio in 40. annos.
- 58 Instantia perempta per triennium non perit usus agentis, quominus denouo aliam fabricet instantiam.
- 59 Acta judicij licet perempta perempta instantia, non tamē alia causa.
- 60 Acta judicij dicuntur, que tendunt ad litis ordinacionem, ut in exemplis, ibid.
- 61 Acta cause dicuntur tendentes ad litis decisionem propter instrumenta, confessiones, testes, & similia.
- 62 Acta probatoria non perempta perempta instantia.
- 63 Instantia de novo copia reproducentia acta probatoria prima instantia perempta, que fidem faciunt.
- 64 Perempta instantia in via executive intentata actione in factum, potest de novo inchoari, per aliud triennium.
- 65 Conc. Trid. sess. 24. de reform. c. 20. disponens in prima instantia post lapsum biennii liberum esse partem adire superiorum, explanatur.
- Falluntur intelligentes ex d. Trident. perire instantiam biennio jure canonico, ibid.
- 66 Trident. apponit biennium inferiori ad finiendam causam non tamē irritat acta processus sed per ea superior causam decidit.
- 67 Instantia si perire biennio, ex d. Trid. acta omnia ordinatoria iudicij perirent, ut citationes, libelli termini, conclusiones, & similia.

Marescos.

Marecot. lib. 2. ref. 121. n. 10. Cumia. ritu 19. n. 103.
ritu 76. n. 158. Marius Giurba dec. 96. n. 1. charis mili
Carol. de Tapia in compila. jur. Reg. Neapol. rubric. 41.
ritu 262. n. 5. fol. 226. post Carpan. ad statut. Mediolan.
e. 158. n. 271. & alios.

Et sic sequitur, quod appellatio ab hujusmodi ex
ecutoriis praescriptarum executione appellationi
emissa non defensit, vim faciat manifessam, quia cum
earum jus exequendi periret per lapsum temporis, &
non usum, executionem non merentur, l. 4. §. condem
natum de re jud. & ea quis in eius comprobationem la
tissime adduximus, quod illuc exceptio sit legitima,
& inducat latitudinem, cum ex inspectione sententie
orientur, tenet Ancharen. conf. 59. n. 3 & 4. Padilla in l.
ubi paction. C. de transact. num. 10. Card. Tusc. pr. et. con
clus. tom. 3. litera E. concl. 381. num. 16. & quod fit legit
ima exceptio, Avendan. de exeq. manda. 2. part. cap. 30.
n. 11. ergo succedit regula, quod executor excedit
non admittens legitimas exceptions, & ad earum re
jectione appellationi defunduntur, late infra hac 3. part.
8. cap. 7. per totum. Imo dicunt ipsi Doctores explesse,
quod necessarium non sit opponere sed iudex ex officio
facere tenetur, quia constat ex inspectione senten
tiae, & quod impedit executionem, tenet ultra relatios
Gondizal. de Paz in praxi 4. part. tom. 1. e. 3. num. 11.
Castellus in l. 63. Tauri. verbo, diez annos, & ibi Palacius
Rub. num. 16.

9. Quod nostro Hispano jure non ita indistincte pro
cedit, si quidem l. 36. Tauri, que est l. 6. tit. 15. lib. 4.
recop. dispositum flat, ut jus exequendi ex obligatione
personalis decem annis praescribatur, ac pariter jus
executivum, quod provenit a re iudicata super actione
personalis, simul iudicetur, cum ipsa praescribatur viginis
annorum spacio Castellus in l. 63. Tauri, ita tradidere
Roder. Xuar in declar. l. Regni limit. 6. in pr. Palacius
Robeus in l. 63. ubi Anton. Gomezius, Covar. in regul.
possessor. 2. p. §. 11. n. 2. Gregor. Lopez in l. 22. tit. 39.
part. 3. in gl. verbo 30. annos. Aviles in c. 10. Avend
de exeq. mandat. 2. p. c. 30. n. 11. Didac. Perez in l. 4. tit.
8. lib. 3. ordin. gl. 1. ver. dubitatur preterea fol. 677. Joao
Gutier. in repet. l. nemo potest. n. 458. Paz. in praxi 4. p.
tom. 3. p. 3. a. n. 11. & seqq. Amador. Roderi. in re ex
ecutione l. 6. n. 59. Curia Philippica 1. p. §. 1. 1. 75. qui om
nes dicit l. 63. materialis latissime exornant, ultra quos
& copiosè Parla. lib. 1. verum quotid. lib. 1. c. 1. §. 11. cum
seqq. quem vide ad hunc articulum particularē, §. 14.
n. 10. Didac. Perez in d. l. 4. gl. 1. ver. dubitatur preterea.
Did. in l. 3. tit. 13. lib. 4. ordin. gl. 1. Covarr. supra regul.
possessor. 2. p. §. 11. per tot. cum seqq. Azeved. in l. 6. tit. 15.
4. recop. ex n. 1. cum seqq. quam quidem pluribus amplia
tionibus, & limitationibus elegantibus & practicabil
bus valde exornant.

10. Illud non omittens, quod licet jus exequendi ex
instrumento garantigato competens per decennium
praescribatur, minime impeditur, ut ejusdem instrumenti
virtute agi possit via ordinaria inter alios decem
annos pro in illo contentis, & quod instrumentum pro
ducatur ad debitum probationem; ita ex Baldi eleganti
doctrine in l. plane, ff. quod cum falso ture, explicant
Roderic. Xuar in declarator. legis Regni limit. 6. n. 3.
dicens notabilem esse determinationem, tenet Ci
fuentes, Castellus & Aut. Gomez in d. l. 63. Tauri, Co
var. ubi proxime n. 4. Didacus Perez. Paz & Cura Phi
lippica locis proxime citatis; idem etiam tenet dochif
fimus Carolus de Tapia in compila. jur. Reg. Neapol. li. 3.
de instrum. liquid. ritu 167. incipit, nota quod fol. 242.
verbo nota quod.

11. At vero respectu juris exequendi ex actione reali
descendentis, nihil alteravit d. l. 63. dispositio cum lo
quuntur duxata in jure exequendi ex actione perso
nali competente, sicut lex corrigen, proinde nec
amplianda, nec trahenda est ad casus non expressos, &

per

per tot temporis silentium, post quod vita vix, aut pa
rum potest, beneficio potiri, tum evam quia dato de
fectu juris, non est honestum, ut beneficium tanto sit
tempore litigiosum; quod in his terminis consideravit
Rota in una Compotellana Canoniciatus, ut testatur
Puteus dec. 245. lib. 2. num. 5. quod sic debet intelligi,
ut etiam verificetur, quod dicunt Gomez. de triennio.
p. 98. ad fin. q. 56. & Zerol. in praxi Episcop. 1. p.
verb. instans, ver. 6. quod in Curia Romana lis, feu
instantia nunquam extinguitur, nisi per sententiam, ut
procedat in omnibus causis, prater beneficiale, tan
tum iuxta d. dec. Rota, ex quo comprobatur videtur,
20 quod dicit Lancelot. ubi sup. executoriales extingu
per non usum earum, & cessationem per minus tem
pus 30. annorum.

21. Hac ego difficultate aliquando summopere pressus,
valde in vincenda meditans insufsum, quare non rece
das a iuri communis regula dictante, jus exequendi
ex re iudicata ejus executorialibus, aut alia re, non nisi
30. annorum silentio submoveri: ac quod moveor pri
mo ex d. dec. Rota superius adducta, ver. similiter
etiam a num. 13. qua declaratum fuit, silentium longi
temporis, etiam 18. annorum non sufficere, ad en
vandum vires executorialium, & nil mirum cum 30.
sit praecise necessarium. Nec obstat quod dicit Lance
lot. in cap. 4. in præfatione d. n. 283. 2. part. id fuisse ita
determinatum, quia non apparebat de evidenti, & ca
22. lumenio defectu juris, quasi secus fore, si appareret,
quia haec ratio non solam falsa, verum & falsissima est:
siquidem impossibile sit, ut executorialibus, aut senten
tias transactis in rem iudicata possumus adaptare il
lam doctrinam, quod silentium longi temporis decen
niu[m] pura, cum suo altero administrculo, nempe defectu
boni juris extinguit item coepit, nam licet in silen
tio executorialium possit concurrere temporis necessa
rii longinquitas, tamen non potest concurrere illa alia
qualitas, & praecium requisitus, scilicet evidens cal
umniofa iustitia, & defectus juris, quoniam licet pos
sunt dari in lite a principio, dum pendit, cœpta: tamen
cessat, & excludit postquam aliquis obtinet pro fe
sentientiam, aut sententias translatas in rem iudicata,
aut tres conformes, aut per consequens executoriales,
qui ex extantibus omnibus cessat calumniofa presum
ptio, imo pro eis præsumitur, ritè & rectè latas, & ex
peditas. Ita per Sarnerium in regul. de subro. col. quest. 1.
n. 3. Ruin. conf. 79. 3. lib. 5. Aguid. dec. 89. ad Bal.
conf. 492. n. 2. lib. 3. Socin. conf. 158. n. 9. lib. 2. ergo
silentium per longum tempus has praesicia qualitate de
ficiente, non potest operari enervationem, & extinctionem
in executorialibus, sicut in lite.

23. Et in terminis, ita respondet Rota in una Legionen
præstimoniorum 27. Novem. anno 1592. coram Pam
philio, quam in alio proposito ad literam refert Nicolaus
Garcia in tractat. de benef. 6. part. c. 4. n. 42. tom. 1.
ubi ad extingendum item & enervandas vires exec
utorialium, inter alias haec difficultas post medium fuit
oppoſita, quod obtinet executoriales tacuit per tri
ginta annos. Cui satisfit ibi dupliciter, primo, quod
nondum erant lapsi dicti triginta anni, quasi dixerit,
quod praecise requirit laetus triginta annorum, ut
jus exequendi, & executoriales exti. gatur, quod con
venit iuri communis superioris relato. Secundum respon
sum fuit, quod licet ad inducendum item derelictam
per silentium, & taciturnitatem temporis, debet con
currere jus calumniosum tacantis, ex Achille dec. 185.
quod in executorialibus est impossibile dare, sed po
tius iusti juris præsumptio; evenit per taciturnitatem
alterius temporis, quod non ascendet ad triginta an
nos completos, minime extingui jus exequendi, ut in
prima responsione supponebatur.

24. Secunda opinio est huic contraria, quod abolutè ha
bet in executivis ex instrumento garantigato non
dari instantiam, & sic nec perire triennio; hanc tenet
Bart. in l. litibus 19. sub n. 7. C. de agri. & cens. quem
referens sequitur Bal. sibi inconstans in l. tale palius
41. q. qui provocavit sub n. 11. quest. 10. ff. de palius
Angel. Aret. in l. ab executori. n. 11. ff. de appellat. &
Salgado de proiect. Reg.

relat. hanc ut veram sequitur Antonius de Cana. in *tr. de execusione instrum. quest. 37. sub num. 71. vers. fin. tom. 5. fol. 44.* Francisc. Aretin. in *cap. penult. in fin. de jud.* dicens, quod eum in judicio executivo non expectetur *sententia diffinitiva*, quod est pars essentialis, nimirum ut in eo non detur instantia, tandem sequitur, idem dicens Bal. in *l. contentaneum 8. sub num. 49. vers. ultra 38.* Quero C. quoniam & quando jud. alios plures citat Asin. in *prax. judic. in princ. cap. 3. sub. n. 37.* Sequitur Curt. Senior in *l. n. 23.* & seqq. *de jurejur. propter calum.* & hanc ut veriorum in judicio executivo sequitur Sigismund. Scaccia *tra. de appellat. quest. 15. sub n. 248.* quae quidem in se vera est, & indistincte tenenda omnino, respectu executionis & instrumento, vel statuto, ita ut prima opinio respectu hujus partis non admittatur, nec locum habeat.

39 Tertia est opinio distinguendam inter judicium executivum intentatum ex actione in factum ex judicato, ex executorialibus proveniente, & inter intentatum judicis officium mercenarium, ut primo cau procedat prima opinio attribuens peritutam instantiam judicatio executivo, quatenus loquuntur respectu executionis ex executorialibus, & re judicata. Secundo autem cau quando per officium judicis mercenarii peccit, pro-

*cedat opinio secunda contraria negativa; ut pariter locum habeat in hujusmodi executione executorialibus, ac instrumento guarantigato, hanc deducunt ex Bal. in *l. 1. s. i. videtur. vers. finem. ff. si quis jus dic. non obtemper.* Curtius Senior in *dict. l. 1. sub num. 13.* & 16. Anton. de Cana in *tral. de executio. d. q. 33. sub num. 71.* Afflit. decif. 346. ubi ita determinat Se- natum testantur Asin. in *pralt. jud. in prin. cap. 3. sub num. 46. & 48.* cum quo & Afflit. Francisc. Curtio, Beroio, & aliis citatis ab Asinio idem tenet Lancelot, *tral. de attentat. 3. part. cap. 23. a. n. 115.* Sigismund. Scaccia *de appellat. quest. 15. sub num. 249.* sequitur Cardinal. Tuchus post Afflit. *3. tom. pratic. conclus. 41. concil. 473. liter. E.m. 7.* Qui omnes ea moti sunt ratione, quia quando agitur actione in factum ex executorialibus, libellus offerri debet, & lis contestari praeceps, ac denique ordo judicialis omnino requiritur, *l. miles §. judicatum. ff. de re judicata.* fecus autem quando ex- ecutori petuit judicis officio, quia tunc celerrimum desiderat judicium & acceleratum effectum, *l. à D. Pio. §. si super rebus. ff. de re jud. l. item venient. §. idem rel. ff. de petitione her.* & quod ultra praefatos Doctores hoc in particulari probant Cyn. in *l. ab executio. 5. sub n. 2.* ibi, si eligitur actio judicati, *C. quorum appellat. non recip. 474.* Afflit. decif. 346. sub *n. 9. & 10.* Vestrus in *praxi l. 8. c. cult. sub n. 2.* sequitur Speculatorum, Mandos. in *tral. de commissione in commun. 23.* executoria, in *verb. in rem transiit judicatum. fol. 126.* idem tenet Bart. & Alex. in *l. intra dies. ff. de re jud.* Angel. de Pe- rrus. in *l. 2. ff. de jurejur.* lequentes Speculatorum in *tit. de executione senten. §. qualiter.* in *prin. Angel. in l. 4.* *§. si ex conventione. ff. de re judic.* plures antiquos pro hac distinctione, quam magis communiter dicunt, & sequitur Cevall. in *commun. contra comm. quest. 631. tom. 1.* Gratian. in *disceptat. foren. cap. 66. n. 21. tom. 1.* late Marta de *jurid. 1. part. cap. 51. à n. 21. cum seqq.**

*43 qui ultra dictos optimè quidem probat, ex actione judicati agi via ordinaria, estque judicium ejus ordinarii peragendum, ubi juribus & rationibus validissimis affirmat, optimè etiam hoc idem probat, multa jura ad id expendens Padilla de Meneles in *l. 1. à n. 21. C. de jor.* & *facti ignor.* plurimi Doctores pro hac distinctione accumulant, de magis communis testantur.*

44 Et quod multò melius, & commodius sit petere executionem executorialium officio judicis, quia in eo non requiritur libellus, lis contestatio, nec figura, nec ordo judicii requiritur, sed executivè celeriter procedatur quam actione in factum ex judicato, in qua ne-

cessariò ea omilia requiruntur, admonent ultra dictos Andreas de Hennia, quem referunt, & sequitur Mandos. & ubi proxime, & Gravatus in annot. ad *Vestrum in praxi lib. 8. c. ult. n. 24.* Et haec opinio probabilior est de jure, magisque communiter recepta, quidquid sequitur motus dixerit ex aliis, quod allegat, Rodericus Xarez in *repetitione l. post rem judic. ff. de re jud.* *38.* Quero C. quoniam & quando jud. alios plures citat Asin. in *prax. judic. in princ. cap. 3. sub. n. 37.* Sequitur Curt. Senior in *l. n. 23.* & seqq. *de jurejur. propter calum.* & hanc ut veriorum in judicio executivo sequitur Sigismund. Scaccia *tra. de appellat. quest. 15. sub n. 248.* quae quidem in se vera est, & indistincte tenenda omnino, respectu executionis & instrumento, vel statuto, ita ut prima opinio respectu hujus partis non admittatur, nec locum habeat.

Illiud tamen, ut verum est notandum: quod in *utrumque* que casu sive executio est re judicata, & executorialibus posse utile, appellatio emissae ab ea deferendum non est, ut in terminis dicunt Anton. de Canar. in *tral. de execusione instrum. quest. 9. 46. n. 84. fol. 44.* quem sequitur Scaccia *de appellat. quest. 17. limit. 10. sub n. 15.* Guido Papæ q. 573. Rota decif. 100. n. 13. p. 1. diversorum, plurimos citat Roland. à Valle consil. 43. n. 5. vol. 1. Gratian. in *disceptat. foren. c. 333. n. 1. tom. 2.* & sic infertur, ut cum detur lis contestatio, instantiae, quae incipiunt a lis contestatione, debet per silentium trienniū perire, *l. properandum. C. de judicis & quos adducunt.* & sic adiungit Asin. in *prin. cap. 3. sub num. 37.*

Et sic concludo in hoc tam difficulti articulo, primò ut in executione ex instrumento non detur instantia, & sic nec pereant ejus acta, secundum Doctores secundae opinionis. 2. ut in executione per officium judicis implorata ex executorialibus, & sententia in rem judicata transacta pariter nec detur instantia, simpliciter & absoluēt hoc intelligendo, & admittendo, prout admittunt omnes DD. in tercia opinione, neque adhibitis administris, post Afflit. *d. c. 346. n. 12.* Tertiò quod in executione petitá virtute executorialium per actionem in factum ex judicato; datum instantia peritura per trienniū silentium, secundum Doctores in tercia opinione citatos, & adductos, etiam & in priori, quatenus loquuntur de executorialibus, ut ita secundum hoc membrum intellecti, vera sit eorum opinio; quatenus vero absoluēt genericē & indistincte loquuntur, & hos omnes articulos, & membra comprehendunt una determinatione; probanda est & non sequenda.

Unum tamen libenter advertam, quod articulus, quo diximus, in executorialium executione dati peritura instantiam; procedat de jure civili, non tamen de jure canonico, cum eo jure esse perpetuum superius dixi: nec etiam ille alter modus novitera Rota introductus finiendo instantiam, & item extingendi in beneficiis causis, de quo a dies, *ff. de re jud.* Angel. de Per- rius. in *l. 2. ff. de jurejur.* lequentes Speculatorum in *tit. de executione senten. §. qualiter.* in *prin. Angel. in l. 4.* *§. si ex conventione. ff. de re judic.* plures antiquos pro hac distinctione, quam magis communiter dicunt, & sequitur Cevall. in *commun. contra comm. quest. 631. tom. 1.* Gratian. in *disceptat. foren. cap. 66. n. 21. tom. 1.* late Marta de *jurid. 1. part. cap. 51. à n. 21. cum seqq.*

Circa autem illud membrum, quo diximus in *tertia 47* opinione, dari in executorialibus peritura instantiam per silentium trienniū, videtur oriri difficultas, & non parva, ex ea alia & elegantissima conclusione, quam alias firmant Doctores, scilicet copta executione per contestationem perpetuari jus exequendi in alios 40. annos, si per id tempus à progressu fuerit cessatum, quod videtur concurrere cum praefata opinione, quia si post item contestatam incipit perire instantia lis, quomodo perpetuatur, & si perpetuatur, quomodo perit instantia: quam quidem difficultatem facile subvertes, si consideres, premitendo.

Quod

*48 Quid quando lis copta est per citationem, & execu- toris missionem, praescritio copta interrupitur, non tamen perpetuatur actio: qua propter ex integrō praescritio debet incipere, & perfici tempus apposi- tum praescritio actions, de qua agitur, & ut in unum plures taceant Bald. de *praxi. 3. part. prin. §. 4. n. 10.* *49* Iū autem lis copta jam sit per litis contestationem, non solū interrupitur praescritio, sed perpetuatur actio in 40. annos, etiamē decem tantum vel minus alias ad eius praescritio sufficent, *l. fin. C. de praxi. 30. vel 40. annos.* tradit latè & eleganter Xarez in *repet. l. post rem. §. considera ult. à n. 4.* Dueñas in *regul. 6.* Parlador. *reput. quotid. lib. 1. c. 1. §. 14.**

*50 Quo breviter supposito dicit Valdes in *addit. ad Ro- der. Xarez in l. post rem. §. considera ult. nota 2. ad n. 3. litera C.* quod si jus exequendi ex actione personali, & ex sententia super ea (quod durat decem anni secundum l. 93. Tauri, & nos supra) interrupitur per litis contestationem, aut petitio executione, tunc perpetuatur jus exequendi in aliis quadragesima annos, allegat Aviles in *cap. 10. prato. n. 63.* Aved. in *2. part. cap. 30. n. 14. de exec. man.* Didacus Perez in *l. 39. tit. 13. l. 3. or- dinamen. hoc magis clarus, iuri conformis explicit Parlador. lib. 1. rerum quatuor. cap. 1. §. 13. n. 10.* Per Roderic. Xarez in *repet. l. post rem à §. considera ult. nota 2. num. 4.* loquendo in jure exequendi decennali ex *d. l.* *5163. Tauri,* ut si hoc jus exequendi fuerit in judicium deductum per citationem, vel executoris missionem per alios decem annos; si vero per litis contestatio- nem, in quadragesima perpetuatur.*

His convenit, quod eleganter dicit Achil. de Graff. *52 in decif. unica de execut. sentent. sequitur à Rota Ro- mana in una Lengivio praestimo. 27. Novem. anno 1592. ad fin. quan. ad literam in aliud propositum, ad- ducit Nicol. Garcia de benef. 6. part. c. 4. n. 42.* quia deci- mentio fit; ita pariter declarat Rotam in alia Tudertina bonorum coram D. de Rubeis, quod licet alias ju- re canonico executoriales praescribantur trigesima an- norum spatio non procedere, quando earum fuit copta, vel petitio executione, quia tunc per trigesima annos non prescribuntur, ut intelligantur secundum nostros terminos, ut vel interrupatur praescritio, vel per- petuatur jus exequendi in aliis 40. annos.

*53 Illud autem quod dicunt praefati Doctores, Valdes scilicet, & Parlador, quod jus exequendi ceptum per citationem, aut executoris missionem interrupatur praescritio ipsius juris, & faciat ut de novo ex tunc incipiat, & si exequitur, ut quod per contestationem jus exequendi perpetueretur, declarata, ut non intelligatur per veram contestationem, quoniam ipsa non habet locum in via executiva, maximè ex instrumento, prout lo- quantur Doctores ipsi ex his quae dicta sunt in secunda opinione supra adducta, juncta tercia opinione, a ratio- ne cessante. Et sic necessarium est, intelligendum in ista contestatione, & in eo actu, qui pro loco contestationis habetur, nam certum est, quod causa quae ca- rent ius contestatione, ille actus qui alias sequitur post contestationem in causis, quae illam requirunt, aut à die oppositionis, & contradictionis rei super negotio, & quando incipit tractari de meritis causarum, habet vim li- tis contestationis, probant Cyn. in *l. properandum. n. 5.**

54 Bart. in *§. si quidem n. 1. Bald. nu. 1. vers. nota hic quod tempus. Salicet. n. 1. Alexand. num. 2. ver. in causis. C. de judit. Maria. Socin. in *cap. venerabilis art. 8. sub n. 24. versus fin. de re jud. inter tract. Doctor. diver. tom. 3. p. 1. fol. 93.* Curt. Senior in *l. 1. sub n. 14. C. de jurejur. per calu-* *inter tract. diver. tom. 3. p. 2. fol. 131.* & ex Bart. Paul. de Caff. Iff. & Marant. referat Scaccia in *l. causar. civilium c. ult. n. 12.* & de *appel. g. 15. n. 245.* Bald. in *l. edita 1. re- flantia. §. 4.* imò potius per eademmet acta, in suo fla- *55* per. n. 48. C. de edendo. Et loquenda in executivis, etiam plurimos refert ultra citatos, & sequitur Maranta de ord. jud. 5. p. prin. in *prin. num. 4.* & sic dicendum venit Salgado de Protec. Reg. *Vu 2 tamet**

tamen competentes, adire, qui causam in eodem statu, quo fuerit afflumus, & quam primum terminari, current, &c. quod si iustitia periret, simili & omnia acta iudiciorum, citationes, libelli, termini, conclusiones, & similia, (ut dictum est,) quibus aut eorum singulis deficientibus, superior terminare non poterat, quia deficit substantia, & sic eo decreto solum punitur negligentia inferioris, & in ejus proximam hæc datur facultas recursus, & privilegium partibus.

CAPUT III.

Executorum differentia quotuplex, & de singularum lata demonstratione: & quando ab eis emissæ appellationi denegata delationem detegat, ubi quid sit excessus, quotuplex, quomodo, quandove proponetur, aut etiam probetur, aut ab eo quoties appellari licebit.

SUMMARIUM.

- 1 Executores sive executorialium, sive gratiarum, aut meri sunt, aut mixti.
- 2 Merus executor in quibus à mixto distinguitur, & cognoscatur.
- 3 Executor merus dicitur, quies omni liquidata materia, & precedente cause cognitione super exceptionibus, & liquidationibus nudi facti executores est commissa.
- 4 Exceptio, que omissa fuit à parte citata per judicem super causam cognitione adhibita in executione, non potest postea executor, cui exequio committitur, de ea cognoscere.
- 5 Executor mixtus dicitur, executorialium executio committitur nulla precedente causa cognitione super exceptionibus, & liquidationibus, que incidere solent in ea.
- 6 Executor commissa censetur causa cognitione; & terminatio eorum que incidentur, & admitti solent in via executiva, ubi talis cognitione non processit.
- 7 Executor mixtus est judex, & habet jurisdictionem ad exequendum.
- 8 Executor mixtus cognoscit de concernentibus executionem sententia.
- 9 Executor mixtus potest cognoscere, & terminare omnes exceptions, quae opponi possunt executioni executorialium, non tamen resipientes merita cause.
- 10 Executor datus ad rem & fructuum restituendam, est omnino mixtus, cum illa commissa intelligatur fructuum liquidatio.
- 11 Executor merus nulla causa cognitione habet, sed purum factum committitur, & ideo caret jurisdictione.
- 12 Executor iugescit quas exceptions admittere, vel rejice te tentatur, & quando ob id poterit ab eo appellari, remissio.
- 13 Executor sive merus sive mixtus est delegatus, & vice gerit mandantis.
- 14 Lex seu canon debet intelligi secundum rubricam, sub qua situatum est.
- 15 Ab executore sive mero sive mixto, appellationi emissa non deferens, vim nullam facit, nisi modum exce dendo, ibid.
- Excessus consentire non videtur, qui consentit sententie, ibidem.
- 16 A qualibet causa mundi licet alias negetur appellatione, tamen admittitur ab executu.
- 17 A visitatione licet non appellatur, tamen à visitatione excedente adiungenda est.
- 18 A correctione fraternali licet negetur appellatio, tamen admittitur corrigente modum excedentis.

- 19 & 20 Ab executori neutrō appellatur nisi modum excedat.
- 21 L. ab executione, C. quorum appellat, non recipi intelligitur in executori, cui iurisdictio insit.
- 22 Executor sive sit facti, sive sit iuri, admittit appellationem ab excessu.
- 23 Burri, & Ruginell, contineuntur dicentes, à mixto executori poſe appellari, cum ieq.
- 24 Executor qui mandatum exequitur, non est qui gravat, sed sententia, & iudex, qui eam tuuit.
- 25 Appellatio cum est denegata à re judicata & iudicata, debet denegari ab ejus executori.
- 26 Adiutor non attribuitur exequenti, sed mandati & ordinanti.
- 27 Illud quod venit in executionem actus inappellabilis, pariter inappellabile est.
- 28 Liquidatio incidentis in executionem est pars ipsius cuius substantiam & naturam mutat.
- 29 Liquidatio in executionem incidentis non inducit novum gravamen, sed continet declarationem interpretationem (exstantem excessu.)
- 30 A liquidationibus incidentibus in executorialium executione non appellatur, remissio.
- 31 Ab executione non appellatur.
- 32 Idem est appellare ab aliquo facto iudicis, quod à jude die aliquid faciente.
- 33 Ab uiro execute negatur appellatio, nisi excessus adsit, quia alii fieri et de via executive orationia.
- 34 Ab executori mixto, cui virtualiter intelligitur commissa negotiis principalis cognito, licet appellare & de exemplo.
- Etiamsi non excedat, ibid.
- 35 Gratianus reprobatur, dicens ob executori excedente appellari quoad devolutivum, non tam suspensum.
- 36 Excessus est potestatis mandata limitum transgressio.
- 37 Excessus est novum quoddam gravamen extra limites potestatis mandatae per executorum illatum, & hoc descriptione consonat.
- 38 Executor recipit potestatem à commissione scribile, cuius limites non transgreditur, sed pra oculis habere debet.
- 39 Executor tenorem commissione pra oculis habere debet.
- 40 Judices non debent recedere à verbis rescriptorum.
- 41 Judge delegatus non potest interpretari rescriptum, nisi quatenus ejus verba patiuntur.
- 42 Commissionis verba ubi non convenientiunt, nec ipsa convenienti commissio.
- 43 Plura loca sacre Scriptura ponderantur, vetantis excessum mandati.
- Deuteronomii c. 12. in fin.
- Apocalypsis c. ultim.
- Exodi c. 25.
- Allium Apostolorum, 7.
- Paul. ad Hebreos, c. 8.
- Job, c. 14.
- Deuteronomii c. 19.
- Paul. ad Timotheum, c. 6.
- David Psalm. 118. & Psal. 2. & 3. ad 6.
- Genesis c. 24.
- Diovi Pauli Philippen. 3.
- Idem Thessalon. 1. c. 4.
- Joan. 1. c. 2. c. 5. & c. 15.
- Diovi Bernardi lib. 1. de considerat. c. 3.
- Diovi Pauli 1. Corinth. c. 5.
- Luca c. 12.
- Joannis c. 6. & c. 4.
- Diovi Ambrosi lib. de Paradiso, ibid.
- 44 Tenorem sententiae, & commissione pra oculis habere debet executor.
- 45 Tenor sententiae est forma ipsius.
- 46 Verba sententiae ponderanda sunt, sicut verba contrarii.
- 47 Verba contraria sunt forma ipsius, que dat esse rei, cui aliquid nec addi, nec detrahi potest.

commissionis, non tamen in excessu, redditur exemplum.

- 48 Provisio omnis facta determinato modo suos terminos regredire non debet, ibid.
- 49 Dispositionem nulla ultra egredi, quād quod tenor patitur.
- 50 Tenor dispositionis semper inherendum, nunquam autem recedendum.
- Plurimi jurum verba recensentur in variis dispositionibus eorum tenorem attendendum, mandantum, ibid.
- 51 A verbis cuiuslibet dispositionis non est recendū, etiā si natura rei aliud iudicat, cum verba sunt clara.
- 52 Tenor scriptura attendendus in sententia, commissione, rescripto, legibus, statutis, privilegiis, testamētis, fēderiis, cōfessionibus, compromissis, libellis, instrumentis.
- 53 Ubi verberum ordo, mysterium est.
- 54 Tenor mandati via est & lucerna executoris.
- 55 Munera, & malignitatem persilio executorem diversere, & declinare faciunt a tenore mandati.
- Plura ad id sacra Scriptura loca adducuntur in comparationem, ibi.
- 56 Creatura omnes (de mortuō homine) sui creatoris precepta adimplent, in nihil transgredientes.
- 57 Executor executorialium ad instar est iudicis habentis jurisdictionem territorio limitatam, & si illud egreditur efficiat privatus.
- 58 Extra territorium jus dicenti impune non paretur.
- 59 Executor potestas coarctata est ad limites commissionis, sententia tenori inherens.
- 60 Limites territorii egredi, & terminos jurisdictionis ampliare, idem est.
- 61 Potest sententia finibus concluditur.
- 62 Executor in eo quod excedit, definit esse executor.
- 63 Executor in excessu caret jurisdictione, & definit esse judec.
- 64 Et carer potestate.
- 65 Executor excedens executoriales aliud separatum & diversum ab eis facit.
- 66 Gravamen illum ultra sententia tenorem novum est, & excessus minimè admittendus.
- 67 Novum gravamen illum per executorum nondum in iudicio fuit cognitum, nec gravatum super illo condemnatus.
- 68 Litis est initia cum eo, cui sententia non officit.
- 69 Executor exequens novum gravamen in sententia non comprehensum, dicitur excedere, quia incipit ab executione.
- 70 Excessus executionis dicitur casus non decisus in sententia, que exequitur.
- 71 In excessu cessat omnis res judicata, & omnis obligatio executive.
- 72 Executor exedit pluribus modis, nempe,
- De re ad rem, & de quantitate ad quantitatem.
- De persona ad personam.
- De tempore ad tempus.
- Rejicendo legitimas exceptions licet opposendas, aut admittendo rejicendas.
- Præpostero ordinem sibi in commissione traditum.
- 73 Et semper quando caret potestate & jurisdictione.
- 74 Ab excessu appellatione emissa nisi executor deferat vim facere, discernit senatus aditus per viam violentia.
- 75 Excessus potest dici & committit tot modis, quod potest aliquid dici plus.
- 76 Excessus omnis gravamen est, non è converso.
- 77 Executor gravamen est qualificatum, plura specialissima continua.
- 78 A simplici gravamine per executorum illato appellatione non defertur.
- 79 Ratio differentia inter simplex gravamen, & gravamen qualificatum scilicet, excessum redditur.
- 80 Executor infert simplex gravamen intra limites sua